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Många modeller faller inte in under endast en av kategorierna, utan är en 
blandning av dem. T.ex. är differentialen som nämns tidigare i huvudsak en 
symbolisk modell gjord i Lego. Den visar funktionsprincipen för en differential. 
Samtidig ser modellen till en viss grad ut som en riktig differential, vilket gör 
att den också är ikonisk.

Syftet med en modell

Man kan ha två olika syften med att göra en modell. Antingen gör man en mo-
dell för att bättre förstå hur det man vill modellera fungerar, eller så gör man en 
modell för att på ett systematiskt sätt kunna förbättra någonting.

Hur gör man en modell

När man vill göra en modell börjar man med att analysera vad man vill mo-
dellera och varför man vill modellera det. Syftet med modellen styr vilken typ 
av modell man väljer och vilka förenklingar man kan göra. Anta att man vill 
modellera ett historiskt slag som t.ex. slaget vid Poltava eller slaget vid Water-
loo. Ett sätt att modellera slaget på är att göra en ikonisk modell med hjälp av 
ett diorama med tennsoldater som kommer visa en statisk bild av slaget vid en 
given tidpunkt. Om man vill modellera hur slaget utvecklades över tiden kan 
man göra det med hjälp av en matematisk modell som kallas Lanchestermodell. 
En Lanchestermodell består av två kopplade differentialekvationer som beskri-
ver hur ena sidans styrkor, x(t), påverkas av andra sidans styrkor, y(t), över tiden, 
ekvation 2. Parametrarna a och b kan tolkas på två sätt, antingen som styrke-
parametrar eller som känslighetsparametrar. I det vänstra uttrycket i ekvation 2 
kan a ses som ett mått på hur sårbara styrkorna x(t) är för styrkorna y(t), eller 
hur starka styrkorna y(t) är i förhållande till styrkorna x(t). Motsvarande gäller 
för parametern b i det högra uttrycket.

		
(2)
 

Lanchestermodellen är en mycket grov förenkling av verkligheten. Om man 
vill använda den för att beskriva ett verkligt slag så är det viktigt att förstå hur 
förenklingarna påverkar resultatet. Modellen har bara fyra parametrar som styr, 
dels hur många enheter båda sidorna har när man börjar och dels hur starka de 
är i förhållande till varandra. Att räkna hur många enheter sidorna har vid start 
är relativt enkelt, men att bestämma hur starka enheterna är i förhållande till 
varandra är mycket svårt. Små ändringar i parametrarna a och b ger stor påver-

 

 

dx t( )
dt

= −ay t( ), x t( ) > 0, och
dy t( )

dt
= −bx t( ), y t( ) > 0
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kan på resultatet. Har man värden på hur många enheter båda sidorna startade 
med, och värden på hur starka enheterna är, så kan man räkna ut hur antalet på 
båda sidornas enheter kommer att ändras över tiden. Anta att x0 = 100 och y0 
= 200, samt att a = 0,01 och b = 0,03. Löser man ekvation 2 med dessa värden 
insatta får man resultatet som visas i figur 29.

Figur 29. Resultat från Lanchestermodell med antagna värden enligt texten ovan.

I exemplet har sidan y dubbelt så många enheter som sidan x, 200 enheter 
mot 100 enheter. Samtidigt är enheterna hörande till sidan x är tre gånger så 
starka som enheterna hörande till sidan y, 0,03 mot 0,01. Även om sidan x en-
heter är tre gånger så starka har sidan y hälften av sina styrkor kvar när sidan x 
är utplånad. Av detta kan man dra slutsatsen att i detta exempel är det viktigare 
med många enheter än att enheterna är mycket starkare än motståndarens.

När man har en modell över det historiska slag man vill modellera så är 
det viktigt att verifiera att modellen visar rimliga resultat. Visar modellen att 
rätt sida vann? Svaret på den frågan är relativt lätt att besvara med hjälp av 
historieböcker. Visar modellen en rimlig bild av hur antalet enheter varierar 
med tiden? Det kan vara lite svårare att besvara, men även här kan man få rim-
liga uppskattningar från historieböcker. Modellen räknar med att det inte finns 
några enheter från sidan x kvar efter slaget. Det var nog inte är fallet, men det 
påverkar inte uppskattningen av vilken sida som vann slaget.
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Minst lika viktig som att modellen visar rimliga resultat är att modellen an-
vänds till det den är avsedd för. Lanchestermodellen fungerar rimligt för stora 
slag med många enheter och som pågår under en begränsad tid. Modellen tar 
inte hänsyn till att det blir svårare att hitta motståndare eftersom antalet styrkor 
reduceras. Den tar inte heller hänsyn till saker som att vädret ändras, att enhe-
terna måste ta hand om sårade eller att moralen hos enheterna ändras. Den tar 
inte hänsyn till faktorer som ändras under tiden slaget pågår.

Efter att ha verifierat och validerat modellen kanske man upptäcker att det 
saknas något viktigt. Då får man förbättra modellen så att den beskriver det 
man är intresserad av med tillräcklig precision, eller man får välja en annan 
modell om den man har tagit fram inte kan visa det man är intresserad av.

Vad är viktigt med en modell?

Det är viktigt att komma ihåg att en modell är en förenklad bild av verklighe-
ten. Resultaten kommer alltid innehålla fel. Därför är det viktiga att ha kontroll 
på hur fel resultaten är och hur felen varierar med varierande indata. Har man 
kontroll på felen så kan man avgöra om de är acceptabla, eller om man måste 
förbättra eller byta modell. 

En komplicerad modell är inte nödvändigtvis bättre än en enkel modell. 
En enkel modell är oftast lätt att överskåda och ger sällan sken av att ge nog-
granna resultat. En komplicerad modell kräver ofta mycket indata och det kan 
vara svårt att överskåda hur variationer i indata påverkar resultaten. Det lätt att 
tro att en avancerad modell ger bättre resultat än en enkel modell, men många 
avancerade modeller ställer mycket höga krav på de data man stoppar in i mo-
dellen. I många fall kan det vara omöjligt att säkerställa att noggrannheten på 
de data man stoppar in i modellen stämmer med verkligheten. Det kan även 
vara så att den precision i indata som krävs av en modell är helt orealistisk, att 
så exakta värden på indata som modellen kräver inte går att få fram.
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Figur 30. En modell är alltid en förenklad bild av verkligheten.

Simulering (MoS)

Vad är simulering

Att simulera innebär att imitera något verkligt. Med hjälp av simuleringar kan 
man skaffa sig en förståelse för hur något ändras med tiden.

Varför gör man en simulering

I vissa fall är det omöjligt att genomföra praktiska försök. Det kan vara för dyrt, 
för tidkrävande eller för osäkert för de som ska genomföra försöken. Biltillver-
kare använder simuleringar för att säkerställa att bilarna de tillverkar är tillräck-
ligt säkra. Både inför landningarna på månen och inför landningen på Mars ge-
nomfördes simuleringar för att öva på hur man skulle genomföra landningarna. 
I båda fallen skulle det varit omöjligt att genomföra försök innan man åkte dit. 

Instabila flygplan är ett annat exempel där man behöver simuleringar. Ett 
instabilt flygplan, som t.ex. JAS39 Gripen, är omöjligt för en pilot att flyga 
utan ett fungerande datorbaserat styrsystem. Om inte piloten kan flyga planet 
går det inte heller att justera in styrsystemet så att planet kan flygas. Då behöver 
man något sätt att ”flyga” planet på som inte innebär att man låter en pilot 
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försöka flyga ett existerande flygplan. I en simulering kan man med hjälp av 
matematiska modeller beskriva hur flygplanet rör sig och hur ett styrsystem 
fungerar. Med hjälp av dessa modeller kan man i en simuleringsmiljö justera 
in styrsystemet så att planet kan flygas av en pilot. Simuleringarna tar inte bort 
behovet av att genomföra praktiska flygförsök, men de gör att det blir möjligt 
att sätta upp styrsystemet i flygplanet så att man kan påbörja praktiska försök.

Hur gör man en simulering

Det finns två huvudkategorier av simuleringar. Den ena är deterministiska simu-
leringar där man använder modeller med givna startvärden för att studera hur 
ett förlopp utvecklas. En krocksimulering är ett exempel på en deterministisk 
simulering, där man har en modell av bilen och en modell av hindret bilen 
ska krocka med. Modellen av bilen ges en hastighet mot modellen av hindret, 
modellen av bilen träffar modellen av hindret och krockförloppet simuleras. 

Den andra kategorin är stokastiska simuleringar där man tillför ett mått av 
slump för att se hur ett förlopp påverkas av slumpmässiga variationer. Monte 
Carlosimulering är ett exempel på stokastisk simulering. I avsnittet om model-
lering beskrevs en Lanchestermodell där man kunde beräkna utfallet av ett slag 
med hjälp at två kopplade differentialekvationer. I Lanchestermodellen ingår 
antal enheter som de två sidorna i slaget startade med, x(t) och y(t), och två 
styrkeparametrar, a och b. Att räkna antalet enheter de två sidorna startade med 
är relativt enkelt. Att hitta rimliga värden på styrkeparametrarna kan däremot 
vara mycket svårt. Därför kan det vara intressant att se hur resultatet påverkas 
om man varierar styrkeparametrarna. I exemplet användes startvärden x0 = 100 
och y0 = 200, och styrkeparametrar a = 0,01 och b = 0,03. Anta att styrkepara-
metern a varierar slumpmässigt med en standardavvikelse sa = 0,07, och styr-
keparametern b varierar på samma sätt med en standardavvikelse på sb = 0,1. 
Om man genomför en simulering med 1000 beräkningar med dessa värden och 
plottar hur ofta ett givet antal överlevande enheter y(t) förekommer får man ett 
resultat som visas i figur 31.



101

Metoder

Figur 31. Resultat av Monte Carlosimulering med Lanchestermodell.

Här ser man att nästan 350 av 1 000 gånger har sidan y inga kvarvarande 
enheter. Det visar att Lanchestermodellen är relativt känslig för val av styrkepa-
rameter och att man bör vara försiktig med att lita på de resultat man får.

Vad är viktigt med en simulering

En simulering bygger på en eller flera modeller, vilket innebär att de fel som 
finns i modellerna fortplantar sig till simuleringen. Lanchestermodellen som 
används i Monte Carlosimuleringen fungerar bäst om man redan vet svaret på 
det man vill modellera. På så sätt kan man justera in styrkeparametrarna så att 
resultatet blir rimligt. I och med att både modellen som ligger till grund för 
simuleringen och simuleringen är enkla och lätta att överskåda blir det lätt att 
identifiera vad som påverkar vad. Det är också lätt att förstå att både modellen 
och simuleringen har stora begränsningar. 

De flesta simuleringar försöker visa en process som fortlöper över en given 
tid från någon starttidpunkt. Simuleringen stegar sig fram med givna tidsteg, ti. 
Fel som är små till en början kommer bli större efterhand som den simulerade 
tiden fortgår. Hur felen utvecklar sig beror på hur långa tidstegen är i simule-
ringen. 
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Datorbaserade simuleringar bygger på modeller som löses numeriskt. En 
integral är ytan under en kurva. Om man vill räkna ut en integral med hjälp 
av en dator delar man upp ytan i små rektangulära bitar. Man tar ett steg, ti, 
längs tidsaxeln och räknar ut värdet på y-axeln för varje steg. På så sätt räknar 
ut arean på varje liten rektangel och lägger ihop dem så man får arean på hela 
ytan. Om kurvan är krokig måste steglängden vara relativt liten för att rektang-
larna ska kunna fylla upp ytan under kurvan, se figur 34. Om rektanglarna är 
för stora blir felet i det beräknade värdet stort. Å andra sidan, om man gör för 
små rektanglar kan man nå gränsen för datorns numeriska precision, vilket 
också medför att det beräknade värdet på ytan blir fel. Mycket små rektanglar 
kommer också resultera i mycket lång beräkningstid. Det finns därför en op-
timal steglängd som ger en bra kombination av beräkningsnoggrannhet och 
beräkningstid.

Figur 32. Numerisk integration, steglängd och diskretiseringsfel.

Många program för simulering presenterar resultaten i imponerande visua-
liseringar som lätt gömmer de begränsningar och fel som finns. En simulering 
av flygplan, som i figur 33, består av många modeller. Flygplanet är uppbyggd 
dels av en ikonisk modell som visar hur flygplanet ser ut och dels av symboliska 
modeller som beskriver hur planet rör på sig. I tillägg finns en miljö i form av 
ett kartunderlag som får simuleringen att se verklig ut, och olika modeller för 

p(t)

t1 t2 ti ti +1

Numerisk integration
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miljöpåverkan som t.ex. regn, vind, lufttryck och gravitation. Det är dock inte 
möjligt att avgöra om alla modeller som ligger till grund för simuleringen är 
korrekta även om både flygplanet och miljön ser verkliga ut. 

Figur 33. Vilket flygplan är detta egentligen? Källa: FHS.

Optimering

Optimering innebär att man vill göra någonting bättre i förhållande till en 
given utgångspunkt och med vissa begränsningar. Det man vill förbättra kallas 
objektsfunktion och begränsningarna kallas randvillkor. Vill man t.ex. göra sin 
cykel lättare inför Vätternrundan blir objektsfunktionen att minimera vikten på 
cykeln. Exempel på randvillkor kan vara att det inte får kosta mer än ett visst 
antal kronor, att cykeln ska hålla hela varvet runt och att den ska uppfylla de 
regler som gäller för att få delta i Vätternrundan.

Hur optimerar man

Lite förenklat kan man säga att det finns två huvudkategorier optimering. Ha-
gelskottsmetoder och gradientmetoder. Hagelskottsmetoder innebär, ungefär som 
det låter, att man väljer ut ett antal punkter, tar fram resultat för punkterna, 
jämför resultaten och väljer det resultat som är bäst utifrån givna förutsättning-
ar. Ett exempel på hagelskottsoptimering kan vara om man vill köpa en ny tv 
till lägsta möjliga pris. Då blir priset objektsfunktionen. När man har bestämt 
sig för vilka krav, eller randvillkor, man har på skärmstorlek, funktioner och lik-
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nande kan man gå till någon internetbaserad prisjämförelsesite och hitta bästa 
pris. Priset som olika affärer kan erbjuda för den tv man vill ha blir punkterna 
från hagelskotten.

I optimering med gradientmetoder väljer man en utgångspunkt för sin ob-
jektsfunktion och beräknar hur objektsfunktionen varierar i närheten av ut-
gångspunkten. Man jämför variationen kring utgångspunkten och tar ett steg i 
den riktning variationen är störst. I den nya punkten upprepar man beräkning-
arna för att undersöka hur objektsfunktionen varierar, och man tar ett nytt steg 
i den riktning variationen är störst. På detta sätt stegar man sig fram från en 
startpunkt till man når ett optimum. Valet av startpunkt för optimeringen på-
verkar resultatet. Anta att om man kan plotta resultatet för sin objektsfunktion 
i alla punkter som uppfyller randvillkoren, och att man får man något som ser 
ut som figur 36. I verkligheten vet man inte hur den skulle se ut, och att plotta 
alla punkter är i princip omöjligt i verkliga fall. Om man använder punkten x = 
-3 och y = -3 som startpunkt, och tar ett steg längs y-axeln kommer man hitta 
det minimum som ligger till vänster som är ett lokalt minimum. Det minimum 
som ligger till höger är ett globalt minimum, det innehåller objektsfunktio-
nens lägsta värde, kommer man inte hitta om inte man styr optimeringen i 
den riktningen. Det kan man t.ex. göra genom att välja ett annat startvärde på 
optimeringen. 

Figur 34. Att hitta ett optimum.
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Vad är viktigt vid optimering

Oberoende av om man väljer en hagelskottsmetod eller en gradientmetod för 
att optimera med så bygger en optimering på simuleringar och simuleringarna 
bygger på modeller. Därför är det viktigt att modellerna och simuleringarna är 
anpassade för det man vill optimera. När t.ex. Lockheed under sent 70-tal ut-
vecklade F-117 Nighthawk, figur 35, satte tillgänglig datorkapacitet gränsen för 
hur detaljerade modeller man kunde använda för att beräkna radarmålarean. 
Därför valde man att bygga upp flygplanet av relativt få plana ytor som gick att 
beräkna med de datorer som då fanns tillgängliga. Modellerna som användes 
styrde resultatet av optimeringarna. Vid utvecklingen av F-22 Raptor under 
tidigt 90-tal hade datorerna utvecklats tillräckligt för att man kunde använda 
mycket mer detaljerade modeller vilket var en bidragande orsak till att den ser 
mer ut som ett riktigt flygplan jämfört med en F-117.

Figur 35. F-117 Nighthawk. Foto: U.S. Air Force photo by Staff Sgt. Joshua Strang.

Figur 36. F-22 Raptor. Foto: U.S. Air Force photo by Airman 1st Class Daniel Liddicoet.
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Krigsspel 

Krigsspel är en aktivitet med en lång historisk tradition. Den moderna formen 
av krigsspel började utvecklas under 1800-talet. Krigsspel har sedan dess etable-
rat sig som ett viktigt verktyg för militär utbildning och analys. Datorutveck-
lingen har starkt bidragit till en fortsatt utveckling av krigsspel. 

Figur 37. Krigsspel går långt tillbaka i historien.

Krigsspelet kan beskrivas som ett förlopp där spelarna genom sina beslut 
påverkar varandras möjligheter att agera. Spelet styrs av regler. Syftet med 
krigsspel kan vara att utbilda befattningshavare, undersöka operativa koncept, 
analysera stridsförlopp eller förbereda en militär operation. I vilket syfte spelet 
genomförs är styrande för spelets struktur och organisation. 

Förutom syfte har krigsspelet fem andra huvudkomponenter; regler, model-
ler, scenario, spelare samt reflektion. Regler är en grundläggande komponent i 
ett spel. Reglerna ger spelet struktur och reglerar hur spelarna kan interagera. 
Många spel innehåller även modeller för att hantera, förbandens rörlighet, mo-
ral, logistik och stridsavdömning. Modellerna är ett försök att beskriva verklig-
heten med matematiska verktyg. I ett krigsspel utgår man från ett fiktivt eller 
verkligt scenario. Scenariots uppgift är att ge spelarna kontext och målsättning. 
Spelare behövs för att driva spelet framåt genom att ge individerna mandat att 
fatta beslut. Reflektionen är en viktig del av krigsspelandet där spelupplevelsen 

Människan har i alla tider avbildat krig som spel. 
Från streck i sanden till dagens superdatorer. 
Ett krigsspel kan spelas parallellt med det 
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och vad som hänt under spelsessionen skall diskuteras. Det är även där resulta-
tet kan bedömas i relation till det uppställda syftet.

Krigsspel har många intressanta tillämpningsområden. Traditionellt har ut-
bildning och övning för officerare varit de mest betydelsefulla. Krigsspelandet 
erbjuder en fiktiv arena där officerare kan undersöka och pröva olika taktiska 
lösningar och se konsekvensen av sina beslut. Krigsspel erbjuder också ett kost-
nadseffektivt sätt att öva. Krigsspel har även en viktig roll i planeringsarbete. 
Genom att testa och utvärdera sina planer mot en fiktiv motståndare kan man 
förbättra sin planering och öka sin mentala beredskap. Krigsspelets möjligheter 
att studera och testa gör det till ett intressant verktyg för både forskning och 
utvecklingsarbete. Den senaste tillämpningen för spel är marknadsföring och 
spridande av idéer där spelets interaktiva kvalitéer kan användas för att skapa 
förståelse och engagemang för militära frågor. 

Krigsspel är en metod som har klara begränsningar. Dessa ligger både i spe-
lets kunskapsgenererande potential och i dess pedagogiska möjligheter. Det är 
därför av stor vikt att officerare har god kunskap och förståelse för spelets möj-
ligheter och begränsningar. Krigsspel har en stor utvecklingspotential. Forsk-
ningsmässigt är det fortfarande ett eftersatt område och det beskrivs av många 
som ett hantverk. Med ett vetenskapligt förhållningssätt kan man bygga en mer 
teoretisk grund för krigsspel. Den tekniska utvecklingen fortsätter att öppna 
nya möjligheter för utvecklingen av krigsspel. 

Krigsspelets kunskapsgenererande förutsättningar 

Det finns begränsningar i vilken typ av kunskap som kan genereras av krigsspel. 
Krigsspel är i grund och botten ett sätt att undersöka framtida konflikter med 
hjälp av en simulerad miljö. En simulering består av ett antal modeller som är 
ett försök att beskriva verkligheten med hjälp av matematiska formler, det finns 
dock alltid en lucka mellan verkligheten och vår förmåga att beskriva den. De 
svar som man får från krigsspelet är därför endast sanna utifrån de begränsning-
ar som finns inbyggda i spelet. Väldesignade krigsspel är ofta mycket övertygan-
de, och det kan därför vara lätt att se resultaten som prediktiva. Epistemologiskt 
håller dock krigsspelande inte måttet för att göra förutsägelser om framtiden. 
Resultatet av ett krigsspel kan endast beskrivas som indikativ. Krigsspelet kan ge 
insikter men inte användas för att bevisa olika teorier eller resonemang.
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Figur 38. Ett spel liksom en modell kan inte fullt ut fånga det fenomen som är av intresse. Vidare finns 
det egenskaper som behövs för spelet men som inte finns hos fenomenet (exempelvis tidsbegränsningar, 
turtagande).

Krigsspelens potentiella förmåga att övertyga är en del av dess styrka, men 
detta kan även ge negativa konsekvenser. Krigsspel kan vara väldigt effektiva 
för att bygga konsensus runt olika teorier eller koncept. Det är därför viktigt 
att ha ett kritiskt och ifrågasättande förhållningssätt till krigsspelandet. Spelet 
kan missbrukas för att propagera för vissa specifika idéer och koncept. Dåligt 
designade krigsspel kan skildra felaktiga förutsättningar för krigföring, vilket är 
farligt för dem som har begränsad erfarenhet av operationer.

Ett konkret exempel på mindre lyckade krigsspel är de operativa spel som 
svenska försvaret genomförde under kalla kriget. Dessa hade två felaktiga för-
utsättningar; 

•	 Motståndaren ”Stormakt Röd” anföll alltid Sverige med alla tillgänglig re-
surser och ibland med ännu mer (sic!). 

•	 Svenska armén saknade förmåga och vilja att omgruppera.

Verkligt
fenomen av

intresse

Spelunika
egenskaper

Spelets
förmåga

att beskriva 
fenomenet
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Med sådana förutsättningar skapades en konsensus att landets militära läge 
var prekärt och att alla resurser måste kraftsamlas för att slå tillbaka en kom-
mande invasion. Resurser för neutralitetsvakt, till exempel ubåtsjaktenheter, 
fick därför stå tillbaka.

Utländska krigsspel från samma tid vilka behandlade nordiska förhållande-
na ger en helt annan och mycket mer positiv bild av Sveriges militära position. 
I dessa spel avstår vanligtvis den aggressiva parten ”Stormakt Purple” från att 
angripa Sverige. I ett enstaka spel försöker Stormakt Purple, med sju divisioner 
(två pansar), öppna vägen över Norrbotten för att komma åt Nordnorge. De 
vid svenska gränsen grupperade förbanden bjuder i spelet visst motstånd men 
drar sig efter några dagar tillbaka förstörande alla broar och förbindelser. En 
dryg vecka in i spelet har dock den svenska fältarmén omgrupperat och går till 
motanfall med 4 pansar, 9 infanteri och 3 norrlandsbrigader. Angriparen bese-
gras och svenska armén vinner en övertygande seger.

Då inga spår av planer på att angripa Sverige har hittats efter det att arkiven 
i öst har öppnats torde de utländska spelen ha återspeglat den mer korrekta 
bilden av den militära verkligheten i Norden under det kalla kriget. 
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Figur 39. Krigsspelets komponenter: syfte, regler, modeller, scenario, spelare samt reflektion.

Krigsspel i planeringsprocessen

Krigsspel är ett användbart verktyg för att undersöka och utforska krigets dy-
namiska natur. Krigsspel är dock inte någon planeringsmetod i sig, utan an-
vändas som ett stöd i planeringsprocessen. Med krigsspelet som verktyg försö-
ker man att testa sin plan mot motståndarens olika handlingsalternativ redan 
under planeringsstadiet. Detta görs genom att man utvärderar sin plan med 
hjälp av ett spelmoment. En eller flera personer antar då rollen som motstån-
dare och därefter testas hela eller delar av planen. Krigsspelet kan då visa på 
olika möjligheter, behov eller svagheter, vilka man inte förutsatt i planerings-
arbetet. Man kan därefter förfina och vidareutveckla planen. Det ger också 
möjligheten att planera för olika alternativa utvecklingar, samt att öka den 
mentala beredskapen för vad motståndaren kan göra. Vanligtvis försöker man 
bedöma motståndarens troligaste och farligaste handlingsalternativ. Därmed 
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minskar man risken för överraskning och ökar förmågan att snabbt reagera 
och återta initiativet.

Ett utmärkt exempel på värdet av att utnyttja krigsspel i planeringsproces-
sen är General Guderians kommentar inför övergången av floden Meuse i maj 
1940.

Back at corps headquarters I settled down at once to drawing up orders. 
In the view of the very short time at our disposal, we were forced to take 
the orders used in the war games at Koblenz from our files and, after 
changing the dates and times, issue these as orders for the attack. They 
were perfectly fitted to the reality of the situation.

Det tjänar även att påpeka att man på motståndarsidan, England och Frank-
rike, inte genomförde några krigsspel och därmed var helt oförberedda vid den 
tyska arméns oväntade anfall genom Ardennerna våren 1940. 

Utveckling av nya vapensystem

Experimentella simuleringar som innefattar spelare klassificeras som krigsspel. 
Syftet med denna verksamhet är att med hjälp av simulationer utveckla taktik, 
doktriner och materiel. Experimenten kan bestå av tester av hur olika vapen-
system eller förbandsstrukturer påverkar en given situation. Alla andra variab-
ler hålls då konstanta medan det undersökta objektet varieras. Sedan kan man 
studera hur utfallet påverkas och dra slutsatser utifrån detta. Det viktiga att 
komma ihåg är att utfallet bara är sant inom ramen för krigsspelet eller simu-
leringen. Det kan dock vara nyttigt att skaffa sig ett underlag för att se vilka 
alternativ som man vill studera vidare med andra verktyg. Fördelarna med detta 
är givetvis att man kan pröva hur ett ännu icke existerande vapensystem skulle 
kunna påverka en viss stridssituation innan vapnet är utvecklat. Med hjälp av 
denna metod kan man minska behovet av att utveckla dyra prototyper, utveck-
lingsarbetet blir på så sätt mer kostnadseffektivt. 

Krigsspel som militärteknik

Krigsspel är en viktig teknisk metod för att utveckla officerskårens kunskaps-
nivå och professionalism. Inställningen till krigsspel varierar; från att anses vara 
en leksak för militärt intresserade tonåringar till ett instrument för att identi-
fiera de officerare som är lämpliga för befordran till de högsta nivåerna inom 
officerskåren. Den sistnämnda åsikten kan tyckas extrem men historiskt har den 
visat ge ett gott utfall. 
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Scenariometoder

Scenariometoder används i ett bedömandearbetes problemformuleringsfas eller 
analysfas.

För att tydliggöra problemställningen och få en uppfattning om vilka sys-
tem som har stor (avgörande) betydelse för att lösa uppgiften, kan det vara 
lämpligt att utgå från scenarier.

Ett scenario är en modell för en situation och väljs naturligtvis inom ramen 
för uppdraget. Beroende av bredden i uppdraget kan det finnas behov av att 
studera flera scenarier.

Ett operativt scenario är ofta alltför generellt för att ligga till grund för be-
dömning av tekniska system. Inom ett scenario kan man då välja ut typsitua-
tioner, i vilka det är möjligt att värdera systemens prestanda. I typsituationerna 
ska man kunna beskriva klimat och väderlek; siktavstånd, framkomlighet och 
andra viktiga terrängparametrar; motpartens system och aktivitet; andra aktö-
rers aktiviteter samt egen uppgift.

Scenarier och typsituationer kan väljas ut genom krigsspel eller genom ett 
logiskt resonemang (analys).

Om det står klart att uppdraget kan innefatta många vitt skilda scenarier 
(typsituationer), och det inte finns möjlighet att studera alla, är detta en osäker-
het som bör hanteras vid val av alternativ.

De centrala frågorna att ställa är:

•	 Vilka system kommer att vara avgörande hos motparten?

•	 Vilka typer av system behöver vi tillgång till?

Matematisk analys – logiskt resonemang

En metod vi kan kalla Matematisk analys används t.ex. i systemanalysens faser 
analys respektive alternativvärdering

Matematisk analys kan användas för värdering och jämförelse av system som 
har tydliga effektmått och som agerar i situationer som kan definieras (isoleras).

Exempel: Värdering av ett vapensystem. 
Det finns förmodligen inget effektmått som direkt kan användas för att 

jämföra olika vapensystem. D.v.s. det finns inget givet eget mått på konceptens 
framgång i ett givet scenario eller en given typsituation. Men man kan ibland 
bryta ner en sammansatt förmåga till mätbara parametrar, effektmått, enligt 
följande:
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Figur 40. Ett exempel på nedbrytning av ett förmågemått i kvantitativa effektmått. Nedbrytningen bygger på 
den s.k. bekämpningskedjan.

Vi har nu brutit ner konceptets förmåga i mätbara effektmått:

Puppt = Sannolikheten att upptäcka
Pnedk = Sannolikheten at nedkämpa upptäckt mål
Pr = Sannolikheten att vara på rätt plats
Pö = Sannolikheten att överleva

Sannolikheten att nedkämpa upptäckt mål (Pnedk) kan i sin tur brytas ner i:

PT = Träffsannolikhet mot aktuellt mål resp. 
PV = Verkanssannolikhet i det träffade målet

Då kan konceptets framgång i den givna situationen uttryckas med effekt-
måttet:

Puppt • Pnedk • Pr • Pö, 

Där Pnedk = PT • PV

I de fall man inte har tillgång till numeriska värden enligt ovan kan ett lo-
giskt resonemang ersätta en matematisk beräkning. Man kan t.ex. koncentrera 
sig på de parametrar som är mest alternativskiljande och rangordna alternativen 
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efter den bedömda effekten hos dessa. Numeriska värden kan uppskattas t.ex. 
med hjälp av statistik framtagen i simuleringar av typsituationer.

Multimålmetoder

Multimålmetoder (Multi Criteria Methods) används t.ex. i systemanalysens 
analys- och alternativvärderingsfaser.

I många fall ska ett flertal faktorer, i militärtekniska bedömanden kallar vi 
dem oftast effektmått, vägas in för att uppnå ett bra slutresultat. Ofta är det 
svårt att väga samman dessa i en matematisk formel eller med hjälp av logik. 
I sådana fall accepterar man att det är skilda mål som ska uppnås och man ac-
cepterar också att sammanvägningen sker med en subjektiv metod. En bred 
kompetens, som kan erhållas i en brett sammansatt studiegrupp, kompenserar 
bristen på objektiv metod.

Metoderna bygger på att utvärdera olika alternativ utifrån ett antal faktorer 
och sedan väga samman dessa. Namnet ”multimål” kommer från att samtidigt 
försöka tillgodose olika mål. I sin enklaste form kan multimålmetoder vara att 
räkna ut ett ”viktat medelbetyg”, ett s.k. godhetstal, för respektive handlings-
alternativ. Först fastställs vilka faktorer som ska betygsättas. Sedan åsätts dessa 
en koefficient (en vikt) – alternativt en procentandel av den totala viktmassan, 
varefter alternativen värderas enligt exemplet i kap. 6.

Tabell 5. Matris för effektuppskattning av Systemalternativ A med hjälp av 
multimålmetoden (från exemplet på militärt bedömande i tidigare kapitel).

Effekt-
upp-
skattning 
av

Godhets-
tal 1–5

Effekt-
mått

Vikt Godhets-
tal 1–5

Effektmått Vikt Godhets-
tal 1–5

Förmå-
gan att 
skydda 
LOC

3,6 
(sam-
manvägt)

Antal be-
kämpade	
pansar-
fordon

80 %
3,25 
(sam-
manvägt)

Sannolikheten 
att vara där
Sannolikheten 
att upptäcka
Sannolikheten 
att identifiera
Sannolikheten 
att bekämpa

25 %

25 %

25 %

25 %

3

4

4

2

Sannolik-
heten att 
överleva

20 % 5
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Tabell 6. Sammanvägning av effektuppskattningarna för tre olika alterna-
tiv i två olika scenarier med hjälp av multimålmetoden (från exemplet på 
militärt bedömande i tidigare kapitel).

I detta exempel tycks alternativ C vara att föredra. Tabellen visar dock på 
några saker som bör uppmärksammas vid användning av multimålmetoden 
för att få ett bra resultat:

•	 Urvalet av faktorer styr resultatet och måste därför göras med omsorg. Fler 
faktorer ger inte nödvändigtvis ett bättre resultat eftersom kvaliteten i en-
skild betygsättning då kan bli lidande. Dessutom ökar risken för överlap-
pande faktorer, som därmed ger ett visst område (omedvetet) för stor vikt.

•	 Betygsättningen måste vara konsekvent. Det är lätt att gruppen under arbe-
tets gång ”glider” i betygskriterierna. Därför bör processen gås igenom mer 
än en gång.

•	 Man bör sträva efter en normerad skala; d.v.s. 0 betyder ingen effekt, 4 är 
dubbelt så bra som 2 etc. Det finns annars en risk att skillnaderna förstoras; 
d.v.s. man önskar använda hela betygsskalan även när alternativen skiljer sig 
rätt lite åt. ”Platssiffermetoden” rekommenderas inte.

•	 I en värdering av detta slag bör alternativ som inte alls håller måttet i något 
avseende uppmärksammas. Ex: Ett alternativ som i något avseende som har 
oacceptabla egenskaper måste modifieras innan fortsatt värdering, t.ex. att 
”Upptäcktssannolikheten” skulle vara noll.

•	 Små skillnader i poängsumman får inte övervärderas. Ex: Alternativ A och 
C bör anses likvärdiga.

•	 I exemplet har vi valt att formulera alla effektmått som bidrag till den önska-
de förmågan. Effektmåttet ”Sannolikheten att överleva” skulle istället kunna 
formuleras som en kostnad, t.ex. som ”risken för bekämpning”. Särskilt i de 
fall det finns flera mått på kostnad bör man istället göra en separat kostnads-
analys. De olika kostnadsuppskattningarna kan dock även de vägas samman 
med multimålmetoden.

Effektupp-
skattning av

Scenario Vikt Sammanvägda godhetstal (1–5)
Alternativ ”A” Alternativ ”B” Alternativ ”C”

Förmågan 
att slå mot 
utgångsgrup-
pering

Grundsce-
nario

75 % 3,6 2,2 3,9

Bereddupp-
gift, slå mot 
utgångsgrup-
pering

25 % 3,4 4,6 3,2

Sammanvägt resultat: 3,6 2,8 3,7
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SWOT-analys

Allmänt

SWOT-analys används som strukturerad planeringsmetod i många verksam-
hetssammanhang, från företagsekonomi till personlig utveckling. Där används 
den för att utvärdera styrkor, svagheter, möjligheter och hot (Strengths, Weak-
nesses, Opportunities and Threats - SWOT) och kan appliceras på produkter, 
platser, industrier eller personer. Här beskrivs en tillämpning för militärteknis-
ka bedömanden, där den ofta används med syftet att identifiera förbättringar av 
det analyserade konceptet: ett förordat tekniskt system, ett taktiskt handlings-
alternativ eller en vald strategi.

Det första steget i metoden är att fastställa vilka mål som ska uppnås med 
analysen. Därefter identifieras de faktorer som påverkar måluppfyllelsen upp-
delat i kategorierna: styrkor, svagheter, möjligheter eller hot. I det tredje steget 
dras slutsatser utifrån de identifierade faktorerna och till sist utvecklas slutsat-
serna till förbättringar. 

Steg 1 – fastställa målen

SWOT-analysen har alltid ett syfte och detta används för att fokusera arbetet. I 
studier eller militärtekniska bedömanden är uppgiften ofta att finna den bästa 
lösningen på ett problem eller uppgift. Den sökta lösningen kan t.ex. vara i 
formen av ett tekniskt system eller i formen av ett taktiskt eller operativt kon-
cept. Kraven på lösningen utgör mål för SWOT-analysen. Det fortsatta arbetet 
handlar om att finna sätt att bättre tillgodose dessa.

Steg 2 – identifiera faktorer

I det andra steget sker identifieringen av de faktorer, som gett metoden sitt 
namn, och som påverkar måluppfyllelsen. Notera att det är lätt att falla i fällan 
att istället identifiera faktorer som skiljer det studerade konceptet från andra. 

De positiva faktorerna styrkor och möjligheter kan vara svåra att hålla isär. 
Samma kan gälla de negativa faktorerna svagheter och hot. Man brukar därför 
definiera styrkor och svagheter som interna faktorer, som skapar värde respek-
tive förstör värde inom det egna systemet. Möjligheter och hot är yttre faktorer 
som skapar värde respektive förstör värde. Vi har begränsade möjligheter att 
kontrollera dessa, men de dyker upp i relationen till motståndaren och annan 
part samt till omvärlden i övrigt utanför de egna systemen. 
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Faktorerna kan identifieras genom att finna svaren på följande frågor.

•	 Vilka är de styrkor hos det undersökta objektet som bidrar till måluppfyl-
lelsen?

•	 Vilka är de interna svagheterna i objektet m.h.t. måluppfyllelsen?

•	 Vilka möjligheter uppstår beroende på miljön och externa aktörers agerande?

•	 Vilka hot uppstår från miljön och externa aktörers agerande?

Använd t.ex. strukturerad brainstorming. Redovisa faktorerna kortfattat i 
en fyrfältsmatris för bättre överblick. I matrisen nedan redovisas några tips som 
kan underlätta identifieringen. 
Styrkor (Strengths)

Identifierade styrkor mht uppgiftens fram-
gångsfaktorer
T.ex. de egenskaper som var utslagsgivande 
i multimålmetoden då konceptet valdes ut 
T.ex. de kritiska förmågorna ur en analys av 
egen tyngdpunkt

Svagheter (Weaknesses)

Identifierade interna svagheter i konceptet
T.ex. De kritiska sårbarheterna ur en analys 
av egen tyngdpunkt
T.ex. De identifierade riskerna ur en riskana-
lys av konceptet 

Möjligheter (Opportunities)

Identifierade möjligheter beroende på miljön 
och externa aktörers agerande
T.ex. faktorer identifierade som motstånda-
rens kritiska sårbarheter vid tyngdpunkts-
analys av denne 

Hot (Threats)

Identifierade hot från miljön och externa 
aktörers agerande
T.ex. faktorer identifierade som motstånda-
rens kritiska förmågor vid tyngdpunktsanalys 
av denne 
T.ex. De identifierade riskerna ur en riskana-
lys av konceptet 
T.ex. Politiska, Ekonomiska, Sociala, Tek-
niska (PEST) 

Steg 3 – dra slutsatser

I det tredje steget dras slutsatser om var det finns potential att åstadkomma 
förbättringar av konceptet och därigenom minimera svagheter och hot samt 
förstärka styrkor och möjligheter. Möjliga förbättringarna kan omfatta såväl 
systemutformning, metod (uppträdande) som implementeringsplan.

Ett verktyg för att få grepp om förbättrings- och utvecklingsmöjligheter är 
konfrontationsmatrisen:
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Möjligheter Hot 

Styrkor Ställ styrkorna mot möjligheterna
-Hur kan vi nyttja styrkorna för att ta 
tillvara på möjligheterna? 

Ställ styrkorna mot hoten
– Hur kan vi nyttja styrkorna för att 
reducera hoten? 

Svagheter Ställ möjligheterna mot svagheterna
– Hur kan vi nyttja möjligheterna för 
att skydda våra svagheter? 

Ställ hoten mot svagheterna
– Vilka är våra allvarligaste svagheter 
och 
– Vad måste vi göra för att skydda 
dessa? 

Det är emellertid inte nödvändigt att redovisa resultatet i tabellformen ovan, 
den är mer en tankekonstruktion. Det är lämpligare att redovisa resonemanget 
bakom slutsatserna i löpande text.

Steg 4 – utveckla förbättringar

Till sist återstår att beskriva hur det studerade objektet/konceptet kan förbättras 
utifrån de dragna slutsatserna. Nu börjar således det egentliga arbetet med att 
utforma konceptet, vare sig det är ett tekniskt system eller en operativ plan. 
Målet är ju att optimera konceptet för att till fullo utnyttja dess styrkor och 
möjligheter samtidigt som svagheter och hot begränsas.

Känslighets- och variationsanalys

Osäkerheter i militärtekniska studier och bedömanden omfattar främst två ka-
tegorier:

1.	 Osäkerheter kring systemens effekt och kostnad

2.	 Osäkerheter kring det sammanhang som systemet ska verka i, d.v.s.: scena-
rier, motståndaren och andra aktörer samt stöd från egna och allierade.

Kategori 1 hanteras med känslighetsanalys och kategori 2 med variations-
analys.

Känslighetsanalys

Granska alternativvärderingen i systemanalysen. Vilka faktorer (egenskaper) 
hos systemen har varit avgörande för rangordning och val av alternativ? Finns 
någon betydande osäkerhet kopplad till någon av dessa faktorer. Om så är fal-
let, hur stor är osäkerheten? Kan denna osäkerhet påverka rangordningen av 
alternativen.
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Exempel:
Ett övervakningssystem A förordades före system B. En viktig faktor var 

respektive systems upptäcktssannolikhet. Det fanns en begränsad erfarenhet 
av system A sensorer för aktuellt användningsområde, men underlaget gav att 
upptäcktssannolikheten var 50–70 %. I värderingen användes värdet 50 %.

En känslighetsanalys innebär att man gör om alternativvärderingen med 
lägre, sämre värden än angivet, i detta fall till exempel för upptäcktssannolik-
heten 40 % för system A. Om system A fortfarande är bäst kan rangordningen 
anses mer säker. Om däremot B blir bäst bör man söka mer information (bättre 
underlag) innan man beslutar.

Variationsanalys

Granska alternativvärderingen! Vilka utifrån påverkande faktorer (hot, miljö, 
scenario, kringförband etc.) har varit avgörande för rangordningen? Finns nå-
gon betydande osäkerhet kopplad till dessa faktorer. Kan denna osäkerhet på-
verka rangordningen av alternativen?

Exempel:
Två alternativ för transportfordon övervägdes:

A.	 Hög lastkapacitet med god framkomlighet på hårt underlag, men fordonet 
begränsas avsevärt av blöt lera och sankmark.

B. 	70 % av A:s lastkapacitet, men har god framkomlighet i de flesta terrängty-
per och klimatförhållanden.

Transportsystem A förordades. Värderingen gjordes i ett scenario med torrt 
klimat; det fanns ett godtagbart vägnät och huvuddelen av terrängen var hård 
”stäpp”. Om denna förutsättning är osäker; d.v.s. uppdraget kan medföra trans-
porter under andra förhållanden, bör man göra en variationsanalys.

I detta fall bör variationsanalysen innebära att alternativvärderingen görs i 
ett scenario med ett blötare klimat och mjukare terräng inom ramen (utfalls-
rummet), som dikteras av uppdraget. Om system A fortfarande är bäst kan 
rangordningen anses mer säker. Om så inte är fallet, måste vi kanske få tydligare 
direktiv om vilken miljö vi ska dimensionera oss mot.

Andra slutsatser kan vara:
Vi väljer ett säkert alternativ (B) trots att effekten (lastkapaciteten) är lägre.
Vi väljer en adaptiv strategi. Transportförbandet kan utrustas med antingen 

fordon A eller fordon B och beslutet kan tas i en sen fas innan operationen 
inleds.
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Upplösbar eller genuin osäkerhet

Osäkerhet som kan nedbringas eller som försvinner under beslutsprocessen 
brukar kallas upplösbar osäkerhet. Icke-upplösbar osäkerhet kallas beständig eller 
genuin osäkerhet. Av exemplen ovan framgår att vissa osäkerheter kan elimineras 
(lösas upp) genom informations-inhämtning, tester etc. Detta gäller exempelvis 
prestanda hos våra egna system. Problemet är att det kan ta tid att få tag på 
denna information, därför är det klokt att genom känslighetsanalys ta reda på 
om informationen är nödvändig för val av alternativ.

Många osäkerheter är genuina. Exempel på sådana är ofta kopplade till hot-
bilden. En genuin osäkerhet kan definitionsmässigt inte lösas upp. Vi kan emel-
lertid avgöra osäkerhetens betydelse för val av alternativ genom känslighets- och 
variationsanalys.

Om avgörande faktorer för val av system är behäftade med genuina osäker-
heter kan detta mötas med:
•	 adaptiva system – kan anpassas till olika (kända) situationer

•	 flexibla system – fungerar i ett brett spektrum av situationer (ingen uppen-
bar svaghet i någon situation)

•	 robusta system – är okänsliga för ett brett spektrum av påfrestningar.

Osäkerheter kan också mötas med att flera alternativ hålls öppna så länge 
som möjligt; d.v.s. en adaptiv strategi.

Morfologisk analys

Morfologisk analys används i en studie eller ett militärtekniskt bedömande i 
syfte att generera olika tänkbara alternativ till lösning på ett problem. System-
analys bygger på jämförelse mellan olika alternativ för att hitta den optimala 
lösningen. Då är det viktigt att först lyckas spänna upp det totala utfallsrum-
met. Annars finns en risk att lösningen egentligen är en suboptimering. Här 
kan den morfologiska analysen vara ett stöd.

Arbetet genomförs i en liten, brett sammansatt arbetsgrupp, där flera per-
spektiv på problemet finns representerade.

Först identifieras de variabler som bäst karaktäriserar det undersökta kon-
ceptet. Det skulle t.ex. kunna vara de viktigaste effektmåtten för att mäta kon-
ceptets framgång eller behovet av förmågor det ska uppfylla.
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Figur 41. Morfologisk analys.

Ett exempel kan vara att skapa alternativa lösningar till ett stridsfordon. 
Sådana kan t.ex. karakteriseras av sin eldkraft, sin rörlighet och sin skyddsför-
måga. 

Därefter identifieras de tillstånd dessa variabler kan inta. I exemplet ovan 
ansätts t.ex. stridsfordonets variabel rörlighet att generellt kunna betecknas som 
antingen snabb, medel eller långsam.

Tack vare att vissa tillstånd i olika variabler knappast är kompatibla i ett 
verkligt koncept kan några olika typkonfigurationer snabbt skiljas ut. Det är 
t.ex. inte troligt att det finns realistiska alternativ som både har stor eldkraft, 
är snabba och har ett omfattande skydd. Alternativen identifieras således som 
kompromisser av dessa – därmed har en bredd i de olika alternativa lösningarna 
kunnat skapas utan att alternativen blivit ohanterligt många. 

Riskanalys

Riskanalys används i militärtekniska studier och bedömanden i analysfasen, 
vid uppskattning av kostnader, resp. i rekommendationsfasen i samband med 
optimeringen av det valda konceptet, som del i SWOT-analysen. Syftet är att 
identifiera och sedan eliminera (eller åtminstone reducera) risker med någon 
verksamhet med hänsyn till något mål. 

Morfologisk analys – ett sätt att hålla bredd

Eldkraft Rörelse Skydd

Stor Snabb Aktivt/passivt

Medelstor Medelsnabb Aktiv

Liten Långsam Passivt

Ingen Ingen Inget

Bilden visar alternativa lösningar till ett 
stridsfordon. I de �esta fall är det omöjligt
att förena alla de optimala egenskaper
man skulle kunna önska. Istället får man
identi�era ett par lyckade 
kompromisser.

”Katten”

Eldkraft Rörelse Skydd

Stor Snabb Aktivt/passivt

Medelstor Medelsnabb Aktiv

Liten Långsam Passivt

Ingen Ingen Inget

”King Kong”
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Riskanalys används inom alla tänkbara verksamhetsområden, militära och 
civila, och en uppsjö av olika mer eller mindre sofistikerade versioner förekom-
mer. Här beskrivs en enkel generisk variant.
Arbetet genomförs helst i en arbetsgrupp, 5–7 personer, med bred kompetens 
från det analyserade verksamhetsområdet.

Steg 1 fastställ målet med verksamheten

Börja med att avgränsa riskhanteringen till de händelser eller faktorer som har 
någon relevans med avseende på verksamhetens mål. I militärtekniska analys-
sammanhang definieras målet av den militära uppgiften. Endast risker som har 
påverkan på vår möjlighet att genomföra uppgiften ska således tas upp.

Steg 2 identifiera riskkällor

Genomför en strukturerad brainstorming med fokusfrågan ”Vilka tänkbara 
faktorer kan äventyra användningen eller införandet av vårt koncept och var-
för?”. I ett militärtekniskt bedömande kan sådana riskkällor vara t.ex.: ”Perso-
nalen kan inte använda systemet på rätt sätt varför vi inte får ut den effekt som 
krävs.”; ”Tekniken är ny och oprövad vilket kan leda till lägre tillgänglighet än 
vad som krävs”; ”Motståndaren får tillgång till ett effektivare verkanssystem än 
vi kalkylerat med och vi lyckas inte bekämpa dem i den utsträckning vi kalky-
lerat med” etc. etc.

Steg 3 analysera risken

Risker definieras här som produkten av sannolikheten att riskkällan genererar ett 
problem och problemets bedömda konsekvens. 

Välj en skala t.ex. 1–5, där ett betecknar en liten sannolikhet/konsekvens 
och fem en mycket stor sannolikhet/konsekvens.

•	 Bedöm en riskkällas sannolikhet på den definierade skalan att generera ett 
problem. 

•	 Beskriv vilken konsekvens resp. problem skulle få relativt måluppfyllelsen.

•	 Bedöm konsekvensens storlek på den definierade skalan. 

•	 Multiplicera sannolikheten med konsekvensen. Produkten är ett mått på 
hur allvarlig risken är. Bestäm en gång för alla vid vilket värde risken måste 
hanteras, t.ex. 15 i det här fallet.

•	 Gör likadant med övriga riskkällor
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Exempel:
Riskkälla: Tekniken är oprövad vilket kan leda till lägre tillgänglighet än vad 

som krävs.

Sannolikhet: Erfarenheten från tidigare införanden av ny teknik visar att till-
gängligheten kan gå ned till hälften av beräknat, åtminstone inledningsvis. 
Sannolikheten för utfall bedöms vara stor, en fyra.

Konsekvens: Det kommer att innebära en fördröjning av insatsen med dagar. 
Det är allvarligt, bedömt en fyra.

Riskbedömning: Risken når således värdet 16 på skalan 1–25, vilket innebär att 
den måste hanteras.

Steg 4 hantera risken

I det sista steget tas ett beslut om hur risken ska hanteras.
Allvarliga risker, de över värdet 15 på vår skala ovan, hanteras genom att de-

finiera en eller flera åtgärder för riskreducering/-eliminering. Varje åtgärd skall 
ha en utsedd ansvarig samt en uppföljningstidpunkt. Om det inte finns någon 
genomförbar åtgärd som reducerar risken måste den antingen accepteras, vil-
ket är vanligt i militära sammanhang, eller så avbryts verksamheten/ett annat 
alternativ väljs.

Mindre allvarliga risker accepteras eller bevakas – i den händelse sannolik-
heten eller konsekvensen förändras med tiden.

Tänkbara åtgärder i vårt exempel är att innan insatsen genomföra realistiska 
fältförsök med den nya materielen, anpassa insatsplanen med reservtid, och/
eller modifiera konceptet med ett backup-system. 
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Inledning

Av varierande skäl finansierar nästan alla nationer någon form av teknisk ut-
veckling för militära syften. Det kan vara av nationell prestige, bristande til�-
lit till leveranser från andra länder, speciellt i tider av kris eller krig, eller en 
uppfattning att militärteknik är en källa till innovationer som kommer hela 
samhället till del. Det kan också vara av regional- eller sysselsättningspolitiska 
skäl. Rent ekonomiska skäl, som att det är billigare att själv tillverka än att köpa 
av andra, hörs mera sällan.

För de flesta nationer vore det nog otänkbart att göra sig av med sin militär-
tekniska förmåga, och helt otänkbart att sakna försvarsförmåga. Dessa begrepp 
sitter i själva kärnan av vad det innebär att vara en självständig nation.

Att ”köpa från hyllan”

I flera europeiska länder, Sverige i synnerhet, betonas vikten av att i ökande 
utsträckning köpa på marknaden befintlig materiel för att spara pengar, i stället 
för att vid varje nytt militärtekniskt system bekosta ett utvecklingsprogram före 
serieanskaffningen. Detta har i Sverige formaliserats genom ett ÖB-beslut år 
2007, populärt beskrivet som att ”köpa från hyllan”. Strategin manifesterades, 
till allmän europeisk förvåning, när Sverige år 2010 valde ett beprövat utländskt 
pansarfordon framför en nyutvecklad och oprövad svensk konstruktion i vilken 
svenska staten lagt ner över en miljard kronor i utvecklingsmedel.
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Figur 42. ”Köpa från ”hyllan”.

Den svenska strategin har ofta missuppfattats som att man måste köpa be-
fintlig materiel, och att nyutveckling är närmast förbjudet. Avsikten är dock 
att köpa det som i ett livscykelperspektiv är mest kostnadseffektivt, och det 
innebär avsevärt oftare än tidigare att köpa befintlig materiel. Nyutveckling är 
fortfarande ett alternativ när det kan motiveras. Utvecklingsprogram kommer 
dessutom fortsatt krävas för att kunna vidmakthålla kompetensen för modifie-
ring och underhåll av köpt materiel, och för att Sverige av andra länder skall 
uppfattas som en kompetent och intressant partner. 

Innovationsaspekter

En ständigt återkommande diskussion är huruvida utveckling av försvarsma-
teriel genererar innovationer som senare kommer resten av samhället till del, 
och, om så är fallet, sådana aspekter skall beaktas redan i utvecklingsfasen av det 
militära materielsystemet. Kända exempel är Internet och navigationssystemet 
GPS, men även till synes enkla produkter som fleecetröjor. Det svenska JAS-
projektet har genererat ett ”teknologimoln” av teknologier och produkter långt 
utanför militära tillämpningar, och ur ett nationalekonomiskt perspektiv har 

Marksensorer Radarsystem

Skyddsväst

Owe
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det hävdats att projektet i någon mening var ”lönsamt”. Dessutom hävdas att 
det avancerade teknikföretaget i många avseenden ger samhällsnytta liknande 
den från en teknisk högskola. Den upphandlade myndigheten har dock av lagar 
och förordningar att bortse från sådana aspekter i val av leverantör.

En vanlig uppfattning är att civila tillämpningar alltmer driver teknikut-
vecklingen. Som exempel brukar ofta anföras att mindre än en procent av den 
årliga produktionen av halvledarkomponenter går till militära system. Framtag-
ning av teknologier gemensamma för både civilt och militärt bruk benämns 
ofta ”dual use”. På komponentnivå är uppfattningen om dual use och civilt tek-
nologiförsprång säkert sann, en skruv ser likadan ut i militära och civila system, 
men ganska snart när man rör sig uppåt i underleverantörskedjan till mer kom-
plexa, hopbyggda system så börjar de civila och militära spåren att divergera.

Figur 43. Det svenska JAS-projektet har genererat ett ”teknologimoln” av teknologier och produkter långt 
utanför militära tillämpningar.

Inom EU talas det mycket om ”dual use”. Detta är delvis orsakat av okun-
nighet om de väsentligt skilda kraven på militära och civila system, men är 
också ett sätt att kunna finansiera militär forskning via EUs ramprogram, i vilka 
rent militär forskning inte accepteras.
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Den europeiska marknaden för försvarsmateriel 

Marknaden för militär materiel skiljer sig väsentligt från de flesta andra mark-
nader. EU-kommissionen strävar efter att öppna upp den genom olika direk-
tiv för att militär materiel enklare skall kunna upphandlas i konkurrens med 
anbudsgivare även från andra länder än det egna. Nuvarande EU-lagstiftning 
medger fortfarande riktad upphandling till en enda leverantör i hemlandet, om 
det motiveras med väsentliga nationella säkerhetsintressen, och detta är ett ef-
fektivt sätt att i många fall frångå en av EU:s grundbultar, nämligen den om en 
gemensam marknad.

I en tid av ekonomisk knapphet och minskande försvarsbudgetar så har det 
lanserats två likartade initiativ: Pooling and Sharing från EU och Smart Defence 
av Nato. Båda bygger på den sannolikt riktiga bedömningen att inget land 
ensamt har råd att i framtiden bekosta och bygga komplexa vapenplattformar 
såsom t.ex. stridsflygplan och ubåtar. Den slutsats man drar är att gemensamt 
utveckla, producera och t.o.m. gemensamt äga plattformarna. Detta framställs 
som en ”win-win” situation för alla inblandade parter. Problemet är dock att för 
att idén skall realiseras så måste befintlig duplicering upphöra genom att några 
industrier upphör med det man gör idag samt göra det troligt att parterna inte 
har behov samtidigt.

En studie av EDA visar att år 2005 producerade 15 europeiska industrier 
inte mindre än 23 olika typer av bepansrade stridsfordon för 15 olika taktiska 
roller i sammanlagt 50 olika typer/varianter. Vilka industrier skall då överleva, 
och vilka skall stänga, i en tid av betydande konsolidering av europeisk produk-
tionsförmåga? Konsolideringsidén är djupt omhuldad på det politiska planet, 
men stöter på betydande svårigheter när det gäller materiel i befintlig produk-
tion. För helt nya materielsystem med ny funktionalitet, t.ex. Natos strategiska 
transportflygplan baserade i Ungern, Natos AWACS-flygplan eller Natos kom-
mande UAV för markspaning (Allied Ground Surveillance) så är problemet 
avsevärt mindre, här finns ingen befintlig industri som riskerar att slås ut.

Det finns härutöver en latent motsättning mellan de två initiativen Pooling 
and Sharing och Smart 
Defence, beroende på att 
EU-länderna Grekland 
och Cypern blockerar 
varje försök från Nato-
landet Turkiet att närma 
sig EU. Det finns en up-
penbar risk att de två ini-
tiativen, om de realiseras, 
blir överlappande i stället 
för kompletterande.

Pooling & sharing



129

Strategiska överväganden

Politiska aspekter

Det politiska värdet av en stark och konkurrenskraftig försvarsindustri översti-
ger i allmänhet dess relativt ringa del av statens finanser. En livskraftig försvars-
industri med exportframgångar skickar en signal till omvärlden om en högtek-
nologisk nation med tekniska och vetenskapliga ambitioner, och ger prestige 
även långt utanför den militära sfären. Speciellt gäller detta stridsflygplan, den 
mest statusfyllda typen av försvarsmateriel. Detta synsätt präglar många av värl-
dens tillväxtekonomier. Länder som Brasilien, Sydafrika, Turkiet, Singapore, 
Indien, Sydkorea, Singapore och Taiwan har idag stora försvarssatsningar för 
att hävda nationell prestige, för att projicera makt men kanske framför allt för 
att man ser försvarsteknologiska satsningar som ett medel att höja landets tek-
nologiska nivå, och skapa högteknologiska och konkurrenskraftiga industrier 
utanför den militära sfären.

EU-kommissionen har i sitt arbete med att öppna upp marknaden för för-
svarsmateriel försökt avskaffa användandet av motköp (”offset” på engelska), 
d.v.s. kravet att det säljande landet skall köpa varor eller förmedla kunnande till 
det köpande landet, ofta till ett belopp motsvarande det ursprungliga kontrak-
tet. Detta har inom EU stött på motstånd från länder som saknar en konkur-
renskraftig försvarsindustri, och som vill utnyttja motköpet till att bygga upp 
ett försvarsteknologiskt kunnande och därav följande högteknologisk industri 
även för civila tillämpningar.

Makt, intressen och rationalitet

I skärningsområdet mellan försvarsindustri, försvarsmakt och politisk makt, 
möts olika aktörer med egna syften och intressen. Militära bevekelsegrunder, 
såsom t.ex. militär nytta, är alltså inte allenastyrande. Försvarsindustrin har 
sin främsta lojalitet gentemot aktieägarna, men samtidigt vill man inte sälja 
onyttiga produkter eftersom man då sannolikt skulle förlora förtroendet hos 
presumtiva kunder och, självfallet, hos användarna av produkten. Politiker har 
ofta andra motiv till vad som bör eller inte bör göras i fråga om försvarsför-
mågor och anskaffning av materiel som är kopplad till dessa. Det är ju nästan 
undantagslöst politiska beslut som möjliggör för användaren att få tillstånd att 
upphandla större tekniska system. Det kan exempelvis innebära att även väl 
genomförda utvärderingar och upphandlingar kan förändras eller riktas genom 
politiska beslut. 

Dessa olika aktörer, försvarsmakt, försvarsindustri och politisk ledning, har 
således olika sätt att agera och deras motiv är olika beroende på vilken aktör 
som avses. Förutom att de har eller kan ha olika syn på vad som är bäst beslut, 
har de även olika mediala områden inom vilka de huvudsakligen är aktiva. 
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Politisk marknadsföring 

Politisk marknadsföring i form av retorik är ganska vanligt förekommande 
inom försvarsdebatten. Det handlar då ofta om att sälja in ett budskap i form 
av ett uttryck eller begrepp, såsom doktrinen Network Centric Warfare eller far-
kostbenämningar som Unmanned Aerial Vehicle, vilka i akronymform – NCW 

resp. UAV – kan bidra till 
att sälja relaterade tekniska 
system eller rent av hela 
försvarsreformer. Politisk 
marknadsföring och politisk 
retorik kan ha rationella och 
fullt rimliga skäl, men lati-
tuden är dock omfattande.

Vissa begrepp och ut-
tryck kan därför lanseras 
med hjälp av olika argu-
mentationstekniker för att 
dölja felaktigheter, osan-
ningar och ändra fokus. 
Ofta kan budskapet inne-
bära en förenkling, som i ex-
emplet ovan med ”att köpa 
från hyllan” med vilket det 
antyds att beprövad militär 

teknik relativt enkelt kan köpas. Man skulle därigenom slippa stora delar av 
anskaffningsprocessen och spara pengar. Verkligheten är oftast betydligt mer 
komplicerad.

Lag, moral och militärteknik

Sedan de första människorna löste sina konflikter utnyttjande knogar, stenar 
och klubbor har teknikutvecklingen gått framåt. I takt med utvecklingen av 
vapen och stridsmetoder har människan också utvecklat sin syn på lag, etik och 
moral. Genom historien har samhällen och dess ledare kontinuerligt skapat 
regler och lagar för att begränsa vilken typ av vapen eller krigsmetoder som är 
acceptabla att använda sig av.

Det kan förefalla märkligt att lagar försöker begränsa våld och vapen istället 
för att helt enkelt förbjuda dem. Just detta är dock den internationella rättens 
pragmatiska lösning på ett problem som realistiskt sett alltid har funnits och 
som man inte ser några möjligheter att få bort. Krig och konflikter har likaså 

Politisk ledning
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alltid funnits. Så länge vi har krig och konflikter kommer stater att ha behov 
av en militär styrka och därmed också en vilja och ett behov av att arbeta med 
teknikutveckling specifikt inriktad på vapen och militära behov.

Principer som begränsar vapensystem och teknikutveckling

Den del av den internationella rätten som är inriktad på hur vi kontrollerar och 
hanterar teknikutveckling för militär verksamhet är därmed tvådelad: 

Dels regleras hur vapnen används (stridsmetoder), dels regleras specifika ty-
per av vapen.

Systemen har utvecklats i steg beroende av varandra. För att effektivt reglera 
eller förbjuda vissa effekter av vapen eller specifika vapensystem måste det fin-
nas en övervakningsmekanism som säkerställer att begränsningarna blir effek-
tiva. Vi börjar därför här med att se på hur vapen och stridsmetoder begränsas 
genom folkrättsliga regler och principer. Sedan övergår vi till att se på övervak-
ningsmekanismen som ska säkerställa effektiviteten i begränsningarna.

Begränsningar och förbud av olika typer av vapen eller stridsmetoder har 
alltid formulerats utifrån grundtanken att uppnå en balans mellan en militär 
nödvändighet och humanitet. Tankarna har sedan manifesterats genom skapan-
det av konventioner eller andra regelverk, där staterna kommit överens om hur 
begränsningarna ska formuleras för att de ska acceptera reglerna som gällande. 
Orsakerna till att stater accepterar begränsningar på vapen och stridsmetoder 
kan ofta spåras till etik- och moraluppfattningar. Men det finns även strategiska 
överväganden om huruvida staten löper risk att drabbas av attacker av de aktu-
ella vapnen, hur effektivt staten kan försvara sig mot vapnen eller stridsmeto-
derna samt hur stor rädsla det finns internationellt och nationellt för skador och 
påverkan på civilbefolkningen.

Inom folkrätten (krigets lagar) baseras ofta diskussioner om vapen och 
stridsmetoder på ett antal grundprinciper, men också etiska och moraliska över-
väganden. Dessa principer anses utgöra grunden för att uppnå en balans mellan 
överväganden om militär nödvändighet och humanitet. Principerna finns delvis 
tydligt uttryckta i juridiskt bindande konventionstexter och delvis uttryckta i 
sedvanerättsliga regler. Sedvanerättsliga regler är regler som är bindande för alla 

stater, även om 
reglerna inte finns 
nedskrivna i ju-
ridiskt bindande 
k o n v e n t i o n e r. 
Enkelt uttryckt 
skapas sedvane-
rätt genom att 
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stater under en längre tid agerar i enlighet med en uppfattad regel och accep-
terar regeln som tillämplig lag. Grundprinciperna utgör även utgångspunkten 
när man börjar analysera teknikutveckling och vapensystem utifrån ett juridiskt 
perspektiv. I grunden innebär detta att teknikutveckling och vapensystem be-
traktas utifrån en vägning mellan det som brukar kallas militär nytta eller nöd-
vändighet och humanitet.

Distinktionsprincipen

Distinktionsprincipen innebär att civila aldrig får utgöra målet för militära at-
tacker, utan vapen och stridsmetoder ska alltid göra en tydlig åtskillnad mellan 
civila personer och objekt respektive militära mål. I praktiken innebär detta att 
vapnet som sådant ska möjliggöra en inriktning mot militära mål och inte inne-
bära okontrollerbara effekter. Det innebär också att användandet av vapnet, 
stridsmetoden, endast får innebära att anfall riktas mot militära mål.

Exempel på vapen/vapensystem som förbjudits eller belagts med begräns-
ningar med hänvisning till distinktionsprincipen:

•	 Förbud mot användning av kemiska och biologiska vapen

•	 Begränsningar i och delvis förbud mot användningen av landminor, sjömi-
nor, anti-personella minor och olika typer av försåtvapen

•	 Förbud mot gift

•	 Förbud mot klusterbomber

Proportionalitetsprincipen

Principen innebär att det är förbjudet att inleda anfall mot militära mål om 
man kan förvänta sig att det medför förluster av människoliv bland civilbefolk-
ningen eller skador på civila objekt eller både och, samt att skadorna kan anses 
överdrivna i förhållande till den påtagliga och direkta militära fördel som kan 
förväntas.

Flera av de exempel som givits tidigare, speciellt begränsningar och förbud 
mot biologiska och kemiska vapen samt olika försåtvapen och klusterbomber 
har också sin grund i proportionalitetsprincipen. Ett annat exempel är kärnva-
pen där en bedömning av lagligheten gjorts i form av ett rättsfall från Interna-
tionella domstolen (International Court of Justice).
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Principen om överflödig skada och onödigt lidande

Det finns egentligen bara ett mål med krig, att försvaga fiendens militära styrka. 
Detta har staterna själva bestämt redan 1868 i S:t Petersburgsdeklarationen. I 
relation till detta fastställdes att vapen eller stridsmetoder som förvärrar lidan-
dena för redan skadade soldater är onödiga (överflödiga) och därför förbjudna. 
I princip görs en vägning där förbudet därmed gäller lidande som är onödigt för 
att uppnå syftet, d.v.s. försvagningen av fiendens militära styrka, och de militära 
syften som kan betecknas som legitima under ett krig. Viktigt att komma ihåg 
är att den här principen inriktar sig mot att skydda kombattanter mot överflö-
dig skada och onödigt lidande, och alltså inte civila eftersom de senare aldrig får 
vara målet för militära attacker.

Exempel på vapen/vapensystem som förbjudits eller belagts med begräns-
ningar med hänvisning till principen om förbud mot överflödig skada och onö-
digt lidande:

•	 Förbud mot kulor som lätt expanderar eller plattas till i människokroppen 
(dum-dum kulor)

•	 Förbud mot exploderande kulor under 400 g

•	 Förbud mot vapen som verkar genom på röntgen icke-detekterbara frag-
ment

•	 Synförstörande laservapen

Övervakningsmekanismer för effektiva  
begränsningar och förbud av vapen och stridsmetoder

Vid sidan av de principer som diskuterats ovan är Genèvekonventionerna inte 
speciellt utförliga när det gäller att avgöra exakt vilka vapen som är förbjudna. 
Detta har istället ofta hanterats genom utarbetandet av specifika konventioner 
inriktade på en viss typ av vapen som vi sett i exemplen. Om förbud och be-
gränsningar ska få betydelse och efterlevas krävs det även någon form av gransk-
ning och kontroll, och intressant nog har detta lagts ut som ett ansvar för de 
enskilda staterna: 

Vid studium, utveckling, anskaffning eller val av ett nytt vapen eller 
stridsmedel eller en ny stridsmetod är en hög fördragsslutande part skyl-
dig att avgöra huruvida dess användning under vissa eller alla omstän-
digheter skulle vara förbjuden enligt detta protokoll eller någon annan 
av folkrättens regler, tillämpliga på denna höga fördragsslutande part. 

(Art. 36 i Tilläggsprotokoll I, 1977)
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Den svenska delegationen för folkrättslig granskning av vapenprojekt inrät-
tades av svenska regeringen 1974 och var då den första i sitt slag tillsammans 
med ett liknande organ i USA. Delegationen är en egen myndighet under För-
svarsdepartementet och leds av en nämnd som består av högst åtta ledamöter 
från Utrikesdepartementet, Försvarsdepartementet, Försvarsmakten, Totalför-
svarets forskningsinstitut och Försvarets materielverk.

Delegationen har fyra alternativ om ett projekt inte anses uppfylla gällande 
folkrättsliga regler. De ska då uppmana den som anmält ärendet till delegatio-
nen att: 

•	 vidta konstruktionsändringar,

•	 överväga andra vapenprojekt,

•	 utfärda begränsningar för vapnets operativa användning, eller

•	 modifiera stridsmetoden.

Delegationen har inte hand om frågor rörande exportkontroll, denna fråga 
hanteras av en annan myndighet, Inspektionen för strategiska produkter (ISP).

Delegationen fokuserar främst på anti-personella vapen eller vapen som kan 
ha sådana effekter. Exempel på vapen som diskuterats inom ramen för dele-
gationen för att hitta rätt hanteringssätt är tårgas och pepparspray. Dessa är 
belagda med tydliga förbud som stridsmedel, med hänvisning till förbudet mot 
kemiska stridsmedel, men är inte förbjudna för polisiära insatser. Försvarsmak-
ten kan alltså inte använda dem i en stridssituation, men däremot kan de till-
föras myndighetens personal om de genomför polisiära uppgifter (riot-control) 
under en FN-mandaterad insats utomlands. 

Svensk vapenexport och exportkontroll

Under lång tid drev svenska regeringar tanken att Sverige skulle vara självför-
sörjande på försvarsmateriel för Försvarsmaktens behov. Detta har dock idag 
ändrats i linje med våra övriga åtaganden och samarbeten inom säkerhets- och 
försvarsområdet till att vi även för försvarsmateriel samarbetar med andra län-
der. Sverige har även valt att inte helt förbjuda export av krigsmateriel, detta av 
främst utrikes-, säkerhets- och försvarspolitiska skäl. Dessa skäl är bland annat 
förmågan att samarbeta med andra länder, att materielen är interoperabel med 
andra länder så att samarbete förenklas och viljan att bygga upp långsiktiga 
kontinuerliga säkerhetsfrämjande samarbeten. Däremot har vi skapat strikta 
regler för hur och till vem vapenexport får ske. Regelverken påverkas och kom-
pletteras även i allt större utsträckning genom gemensamma överenskommelser 
på EU nivå. 



135

Strategiska överväganden

Lagen (1992:1300) om krigsmateriel reglerar kontroll för krigsmateriel rö-
rande såväl tillverkning, tillhandahållande som utförsel. Enligt samma lag krävs 
speciellt tillstånd för att bedriva militärt inriktad utbildning. Exportkontroll av 
produkter med dubbla användningsområden (PDA) regleras särskilt genom la-
gen (2000:1064) om kontroll av produkter med dubbla användningsområden. 
Den lagen innehåller även kompletterande bestämmelser till den på området 
bindande EU-förordningen rörande export, överföring, förmedling och transi-
tering av produkter med dubbla användningsområden. 

Även om en stor andel av exportkontrollregleringarna kommer från interna-
tionella överenskommelser, t.ex. rörande vapenembargon, sker själva kontrollen 
nationellt. I Sverige är det Inspektionen för Strategiska Produkter (ISP) som har 
ansvaret att kontrollera och implementera på området gällande lagstiftning. ISP 
inrättades 1996, bland annat i syfte att ta bort besluten rörande exportkontroll 
från den politiska nivån och istället ge en självständig myndighet ansvaret för 
genomförandet av såväl inspektioner som beslutsfattande.
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Efterord
Det finns mycket att säga och många att tacka men i korthet är det allra vikti-
gaste att denna bok överhuvudtaget existerar. Det är en sammanställning och 
ögonblicksbild av var ämnet militärteknik är idag (2013). Genom volymens 
tillkomst har en genomgripande diskussion om ämnets kärna genomförts. Den 
har till stor del genomförts av dem som idag utgör ämnets levande forskarmiljö, 
vilken gradvis byggts upp under de senaste 10–15 åren. Det är viktigt att förstå 
att tidsperspektiven i denna typ av verksamhet är decennier, den som hävdar 
något annat bör studera sin historia.

Innehållsmässigt hoppas jag på åtskilliga framtida revideringar av denna 
volym då all forskning och utveckling återspeglar kunskapsläget för tillfället. 
Det är bara grundligt enfaldiga som tror att de funnit den slutliga lösningen på 
alla problem. 

För att kunna leda framtida förmågeutveckling och förmågeutnyttjande ge-
nom system kommer det att ställas mycket höga krav. Inte nog med att man 
måste förstå hur man skall använda de system som finns tillgängliga utan man 
måste även förstå hur det är uppbyggda för att kunna utnyttja både egna och 
en eventuell motståndares system. Det finns dock många historiska och tyvärr 
även aktuella problem som lider av att man har en för begränsad syn på de 
frågeställningar man ställs inför.

I en nyligen publicerad rapport från en statlig myndighet bedömdes ett 
hot från ett radarsystem som extremt farligt. Förvisso är det farligt, men inte 
i den grad såsom det beskrevs; i så fall skulle det förutsätta att jorden är platt, 
att atmosfärsdämpningen går att försumma osv. Alla dessa antaganden kan vara 
rimliga ur ett modelleringsperspektiv, men när de lyfts ur sitt sammanhang och 
man bortser från möjligheter och begränsningar så blir slutsatserna missvisande 
och farliga. Särskilt eftersom de tenderar att spridas vidare utan något kritiskt 
ifrågasättande av dem som mottager informationen. De blir till skarpa inlägg i 
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debatten och skapar “bra” rubriker oberoende av graden av rimlighet. 
Sammantaget känns det tryggt att företräda ett ämne som har ökat i be-

tydelse allt sedan stridsklubban uppfanns. Idag formar teknologin mycket av 
den moderna krigföringen. Som alltid finns det kritiker som tycker att man 
inte behöver förstå ett system för att använda det. Detta kan möjligen vara sant 
under en begränsad period och så länge som systemet uppför sig som förväntat. 
Tyvärr, eller kanske välförtjänt, blir individer med denna inställning förr eller 
senare påminda av en oftast brutal verklighet.

Slutligen vill jag rikta ett STORT tack till dem som är verksamma inom 
militärteknik och det är med spänning jag ser framtiden an. Vilka “självklar-
heter” kommer vår generation tvingas revidera? Extra intressant blir det att se 
vilka av dem, som idag går på officersprogrammet, som kommer vara med att 
leda den framtida utvecklingen.

December 2013

Martin Norsell
Professor i militärteknik
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Amerikanska
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Första luft-
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500

1300
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Kryssningsrobot
Ballistisk misil
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0
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Engelska långbågar1300-talet
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Vikingaskepp 
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Araber
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300 f Kr–300 e Kr

Hannibal
216 f Kr
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Romerska legionen

300 f Kr–300 e Kr

Germaner
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Vandaler

Hunner

U.S.S. Monitor 1862

Fregatt 1850

Linjeskepp med tungt

artilleri 1600–1850

Egyptisk galär
2000 f  Kr

Grekisk galär Stridsvagn

Hangarfartyg

Atomubåt
Robotbåt

Stealthfartyg

Slagskepp

Ubåt

Krigsskepp 1400-ta
l 
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IED

GPS
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Flyget

Stridsvagnen

Kärn-
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Nano-
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Utvikningsbilaga: Militär teknikutveckling.


